comitem legit *Pastorium* suum, qui cum ipso tractatibus ea de re Hambaci in provincia Juliacensi habendis interesset. Augebantur autem curæ & labores *Pastorii* maxime ab an. CICICLXI, quo FRIDERICUS LUDOVICUS dux imperium ducatus Bipontini adiit, idemque litibus gravissimis atque infinitis molestiis premi cœpit. Collapsa enim fere erat res publica, patria exhausta, æs alienum grande, fides atque virtus pene exul, in ecclesia fere nulla videbatur salus, undique calumniæ & insultus, quibus optimus princeps oppugnabatur. Verum *Schmidfeldii*, magistri curiæ, integritas atque fortitudo, *Pastorii* consilium fidesque adjuvabant principis institutum reformandi rem publicam & sacram; maxime vero *Pastorius* legationibus obeundis duci suo egregiam præstitit operam (e); atque ubi domi erat, a latere erat principis tanquam sanctior consiliarius (f); unde & factum est, ut an. CICICLXVIII *Jacobi de Cathcart* præsidis archiconfessorii, indigna nece trucidati (g) in locum sufficeretur;

la succession &c. Tom. II lit U & V & deductionem Bipontinam in hac causa jussu Gustavi Sam. ducis an. 1727 editam (in *Sabri Staatskanzlei* ic. parte LIX & sq.) adjunctamque literis ad imperatorem datis d. 16 Jan. 1730.

- (e) Viderant illum Cæsarea, Gallica, Moguntina, Archipalatina, Spirensis, utraque Badensis, Isenburgica & Linicensis Hohenburgica aulæ, virumque miratae sunt. Ad hæc sæpius in negotiis gravissimis expediendis peregre erat, adeo ut rarius domi esse ipsi licet.
- (f) Præter eum interioris erat admissionis *Fridericus Bartholomaeus Wernigh*, primum a secretis, dein a consiliis, rei civilis scientissimus; qui cum filio nobilitate auctus nomini gentilitio subjuravit cognomen *de S. Ingbrecht*. Obiit vero ille d. 24 Jun. 1716 & reliquit virtutum novique nominis heredem *Aemilium Casimirum Wernigh de S. Ingbrecht*, consil. intimum Bip. d. 13 Oct. 1732 defunctum.
- (g) Is scilicet an. 1668 ad principem Valdemontium, copiarum Lotharingiarum ducem missus, maleficia questum & injurias, quibus Bipontinam provinciam in transitu affecerant, in redditu ab

* *) o (* *

tur; quo munere per biennium & quod excedit, laudabili-
ter functus. Circa an. autem CICCLXXX cum a duce suo
iterum Heidelbergam ablegatus mandata mira cum dexte-
ritate executus esset, Carolo Ludovico electori doctrinæ
amantissimo tantopere se probavit, ut is virum eximium sibi
conciliare quam maxime studeret. Neque tamen *Pastorius*
statim deserere herum suum aut honestissimas conditiones
accipere voluit, nisi illo approbante, cuius prudentiæ suam
ex parte peritiam reipublicæ acceptam referebat. Atque dux
bonus, pro eo, quo *Pastorium* complexus erat, amore, non
solum facultatem abeundi lubens concessit, sed etiam in ejus
bono lætatus est. Itaque tum ab electore protinus evocatus
est, qui in amplissimo regiminis senatu & consiliarium &
procancellarium ageret (h); cui gravissimo officio ea pru-
dentia, fide & innocentia præfuit, ut etiam post obitum Ca-
roli electoris, qui consiliis Langhansii pessum de virtute sua
deiectus erat, quum serenissimus Philippus Guilielmus im-
perium in Palatinatu electorio fusciperet, in statione sua
permanere juberetur. Obtinuit eandem quoque sub hujus
filio, Joanne Guilielmo ad finem usque an. CICCLXXXII.
Verum sequenti anno, cum infinita illa calamitas Heidel-
bergæ maxime urbi a Gallis inferretur, *Pastorius* fuga sa-
lutem petens Herbornam petiit ibique fere biennium exul
vixit.